AD QVARTAM dicendum, quod quavis voluntas completa non possit esse alicuius sapientis de impossibili: tamen voluntas conditionata, quae et velleitas dicitur, esse posset de impossibilibus, quae etiam sapiens vellet quod est impossibile, si possibile foret. Et ista voluntas sufficit ad dolorem causandum, et praecipue quando impossibilitas obtinendi non ex nobis provenit. Et sic est in proposito.

HANC materiam contritionis tractant Scholastici pro libito, quantum ad locum, ubi volunt super Magistrum sententiarum. Aliqui tractant in. 4. d. 14. & aliqui in. d. 17. & illic tractavit sanct. Thom.

SECUNDO. Dicendum nobis est prius de ipso nomine contritionis: deinde dicemus de re. Quo ad primum. Hoc nomen, contritio, nomen est latinum a contero verbum, & non est nomen fictum. Et certum est, quod prima sua significatione non significat aliquid spirituale, sed quandam passionem corporalem. Illud enim dicitur conteri, quod in minimas particulas frangitur. Sed usurpatur a Theologis pro dolore mentis. Transfertur enim a significatione humana & corporali ad spiritua-

lem

lem. Et ita significat dolorem, per translationem. Est sanct. Thom. ponit rationem huius metaphora: quia principium omnis peccati est superbia. Peccatum enim est durities quaedam superbo animo & superbo collo. Solemus namque dicere aliquos homines duros, qui sunt inflati animo: ut habetur Esai. 1. Pro eo quod elevatae sunt filiae Syon, & ambulauerunt extenso collo. Et contritio dicitur actus ille quo cadit ab illa duritie & integritate ille peccator. Et quia ad remissionem peccati requiritur quod homo affectum peccati dimittat, per quem quandam duritiam & soliditatem suo sensu abundans habebat, ideo actus ille quo peccatum remittitur, dicitur contritio. Nomen est quod in hac significatione non inuenitur apud Ciceronem, & alios Latinos gentiles. Bene tamen inuenitur poenitere apud auctores gentiles: sed non inuenitur contritio pro poenitentia, nec conteri pro poenitere. Sed ab initio christianitatis ab antiquissimis doctoribus ecclesiasticis, & non solum a neotericis, usurpatum est hoc nomen contritio pro dolore peccatorum. Et non est mirum si gentiles non habuerunt illam significationem: quia parum tractabant de hac re. Sed Theologi qui multa tractauerunt & tractare debebant, voluerunt dare proprium nomen poenitentiae interiori, & eleganter usurpauerunt: quia Latine dicitur fractus & contritus, animo, quasi recedat a frigiditate illa, a rigore, & duritie quam per peccatum habebat. Inuenitur etiam in Scriptura in hac significatione. Esai. 65. Vos clamabitis pro dolore cordis, & ululabitis pro contritione spiritus. Hoc autem non potest intelligi de dolore sensitivo.